[image: ]13 апреля 2018 года                      Газета распространяется бесплатно

№5(127)

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.04.2018                               с. Новая Сыда                                                  № 12-п
О запрете выхода и выезда на лёд  в  весенний период 2018 года.
В соответствии с Федеральными законами от  21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от  06.10.2003N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Краснотуранского района Красноярского края от 29.03.2018 « О принятии  неотложных мер по обеспечению   безопасности людей на водных объектах Краснотуранского района», а также в целях сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Новосыдинского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить в  весенний  период  (с 06.04.201 г. по 01.05.2018 г.) повсеместно организованный и неорганизованный выход и выезд населения на всех видах механических и транспортных средств  на лёд водоёма сельского поселения.
2. Заведующему хозяйством А.Г. Гордиевскому осуществлять контроль за сохранностью установленного  специального  знака, запрещающего  выход и выезд в местах, где возможен переход и переезд по льду в  весенний период.
3. Рекомендовать директору  школы Л.О Каптеловой  провести инструктаж по мерам безопасности на льду в весенний период и оказанию помощи  утопающим (апрель месяц).
4. Информировать население о складывающейся ледовой обстановке на водоёме, мерах безопасности на льду через газету «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда» (ответственная заместитель главы сельсовета С.В.Мишурова, срок апрель 2018 г))
5. Организовать изготовление памяток населению «Меры безопасности на  водных объектах» (ответственный  А.Г.Гордиевский срок апрель 2018)
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Новосыдинского сельсовета                                          О.Г.Стряпкова

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.04.2018                                             с. Новая Сыда                                  №  13-п
Об обеспечении  первичных мер пожарной безопасности на
территории Новосыдинского  сельсовета в весеннее – летний  пожароопасный
период  2018 года.

          В соответствии со ст. 19, 21, 25, 26 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции Федерального закона от 25.11.2009 № 267-ФЗ), статьями 6 и 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  руководствуясь  ст. 7 Устава Новосыдинского  сельсовета, в целях обеспечения мер пожарной безопасности на территории Новосыдинского  сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в весеннее – летний пожароопасный период 2018 года  согласно приложению.
       2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя    главы  сельсовета Мишурову С.В..
       3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда» и размещению  на официальном сайте администрации в сети Интернет.
       4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Новосыдинского сельсовета                               О.Г.Стряпкова

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ–ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД
2018 ГОДА
	№ п/п.
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населенного пункта, прилегающих к степному  массиву
	С учетом местных условий, но не позднее 15 мая
	До установления сухой и жаркой погоды.

	2.
	Организовать и провести совместные с представителями ПЧ-221 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края», специалистом КЦСОН проверки мест проживания многодетных и неблагополучных семей, иные мероприятия, направленные на профилактику пожаров, происходящих по социальным причинам
	В течение
всего периода
	Администрация сельсовета

	3.
	Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования.
	до 15.05. 2018 г
	Администрация сельсовета

	4.
	Организовать плановую работу (через СМИ - газета, сайт администрации)  по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности и принимаемых мерах по повышению уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов.
	в течение всего периода
	Администрация сельсовета

	5.
	Активизировать работу общественных инструкторов пожарной профилактики в соответствии с положением об общественных инструкторах пожарной профилактики, созданного при сельсовете.
	в течение всего периода
	Администрация сельсовета

	6.
	Провести сход граждан по вопросу обеспечения пожарной безопасности на территории села.
	до 30.04.2018.
	Администрация сельсовета)

	7.
	Провести ревизию пожарной и приспособленной техники для целей пожаротушения, провести сезонное техническое обслуживание, подготовить технику для эксплуатации.
	до 15.05.2018.
	Администрация сельсовета

	8.
	Обеспечить свободный проезд пожарной техники к зданиям и водоисточникам,  очистку дорог, проездов.
	в течение всего периода
	Администрация сельсовета, Беллыкский участок ЖКХ (по согласован)

	9.
	Обновить приказы ответственных за противопожарное состояние зданий, помещений, электрооборудования
	при необходимости
	Руководители организаций, учреждений

	10.
	Запрещение сжигания мусора и отходов в пределах населенных пунктов, а также выжигание стерни и соломы на полях, запрещение размещения грубых кормов в зоне противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями.
	На весь период
	Администрация сельсовета

	11
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в детских садах о правилах пользования открытым огнём в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории  предприятий и бесхозные строения.
	До 25 мая
	Школа
Детский сад
ПЧ-221

                                          К сведению судовладельцев.

          Указами Президента РФ от 29.12.2017 года № 452-ФЗ и  №456-ФЗ в Кодекс РФ об административных правонарушениях  внесено ряд существенных изменений.
      Так за управление судном, не зарегистрированным в установленном порядке либо имеющим неисправности, с которыми запрещена эксплуатация, предусмотрен административный штраф от двух тысяч до трех тысяч рублей (ранее размер штрафа составлял от пятисот до одной тысячи рублей).
      За управление судном лицом, не имеющим права управления этим судном, или передача управления судном лицу, не имеющему права управления этим судном,  предусмотрено административное наказание в виде штрафа в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей (ранее от одной тысячи до полутора тысяч рублей).
     Так же этими законами за вышеперечисленные нарушения предусмотрено отстранение судоводителя от управления судном и помещение судна на специализированную стоянку до устранения причин задержания.
    Я еще раз хочу подчеркнуть: за управление маломерным судном, не зарегистрированным в установленном порядке, а так же лицом, не имеющим права управления этим судном, судно подлежит задержанию и помещению на специализированную стоянку до устранения причин задержания.
     Уважаемые судоводители, до начала навигации у Вас есть время для принятия необходимых мер. Что бы Ваш отдых на водоемах не был омрачен, сделайте необходимые выводы, соблюдайте Законы РФ.

Государственный инспектор Минусинского
инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС
МЧС России по Красноярскому краю»                                     А.П.Андронович

[image: ANd9GcSc1QMoLUL2go_pKuddZda0xU7CqoKFZfa01dEByu1q6JRSQ0yb]

 ГИМС МЧС предупреждает!

       Из-за аномально теплых ноября и декабря 2018 года и большого количества выпавшего снега, образовавшийся на водоемах лед неоднороден и практически вдвое тоньше обычных значений. Водители, не смотря на запрещающие знаки, продолжают выезжать на лед. В результате таких действий, пытаясь сэкономить время, граждане рискуют своей жизнью. Так 11 февраля 2018 года на одном из заливов Красноярского водохранилища ушел под лед автомобиль TOYOTA LAND CRUISER в результате чего 55 летний гражданин погиб. За период существования государственной инспекции по маломерным  судам в составе МЧС России с 2005 года это первый случай гибели людей в результате проваливания автотранспорта под лед в первой половине февраля месяца на Красноярском водохранилище. 15января государственной инспекцией по маломерным судам совместно с инспекцией рыбоохраны, сотрудниками МВД и администрации г.Минусинска было организовано патрулирование по протоке реки Енисей в г.Минусинске с целью профилактической работы с гражданами, предупреждения и пресечения правонарушений, предусмотренных ст. 8.42. Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» «Нарушение специального режима осуществления хозяйственной и иной деятельности на прибрежной защитной полосе водного объекта, водоохранной зоны водного объекта либо режима осуществления хозяйственной и иной деятельности на территории зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения». В ходе патрулирования были выявлены случаи незаконного проезда автомобилей по льду. Водители данных транспортных средств привлечены к административной ответственности. Напомню: нарушение правил, предусмотренные ст. 8.42,. влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до четырех тысяч пятисот рублей; на должностных лиц — от восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей; на юридических лиц — от двухсот тысяч до четырехсот тысяч рублей. Аналогичные мероприятия будут проводиться и на других водоемах.        Уважаемые граждане соблюдайте запрещающие знаки, берегите свою жизнь, не выезжайте и не выходите на непрочный лед.

Государственный  инспектор ГПС №1
Минусинского инспекторского участка ФКУ «Центр
 ГИМС МЧС России по Красноярскому краю»                         А.П.Андронович

[bookmark: _GoBack]

[image: ]Учредители:
Сельский совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета
Отпечатано в Администрации Новосыдинского сельсовета с. Новая Сыда ул. Школьная 15а. Тел. 8(39134) 72-3-18 Тираж 20 экз.
Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О.Г.

image2.jpeg

image3.png
|  Begommocma

OpraHOB MBCIIHOM® CaMOYDPABISHTST

CEJIA HOBAA CHIJIA

image1.png
Begorriocmu

OPTAHOB MIECTHOIO CAMOYIIIPABJINEERIS ">I>w

ceua HOBASY @b[[g@ TTT